CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 39 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 39ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos,

São Paulo. A abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra

Machado, conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo).

Instaurada a sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela

Presidente, foi comunicado que no ano de 2024 o Museu de Esportes de São José dos

Campos fará aniversário de 25 anos, que após a recente concessão ele continua no

Estádio Martins Pereira num primeiro momento e futuramente poderá ser realocado

para outro lugar. Foi registrada a presença da Alessandra Araújo, chefe do Comitê de

Conselhos Municipais, para participar de reunião e esclarecer eventuais dúvidas sobre

o processo de composição de novos conselheiros. Será necessário confirmar interesse

por parte de algumas entidades de continuar ou não no conselho no biênio 2024-2026,

por meio da indicação de novos representantes. Até fevereiro deverá ser lançado um

edital com o cronograma e demais detalhes sobre a nova composição do COMUES. Foi

mencionada sobre o comitê curador previsto em Regimento Interno, composto por ex

presidente, ex vice-presidente e 3 ex conselheiros eleitos pela Plenária para o mandato

de quatro anos, a fim de zelar pela história e continuidade dos planos, ações e

objetivos do conselho, visando evitar solução de continuidade. Seguindo, houve a

disponibilidade do espaço físico da Faculdade Anhanguera para receber reunião do

conselho do mês de fevereiro e do Parque de Inovação Tecnológica (PIT, antigo Parque

Tecnológico) para receber a reunião de março. Na parte de informes gerais, foi

comentado sobre a cobertura das 2 piscinas da ACM prevista pra finalizar no próximo

mês, a nova seccional do Conselho Regional de Educação Física (CREF) no município a

partir do mês de março na rua Humaitá no centro da cidade, os projetos realizados

pela Secretaria de Mobilidade no município e as ações desenvolvidas pelos grupos de

escoteiros da cidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal

de Esportes estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada

a reunião. Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES